City and County of Swansea

(¢
S

Cyngor Abertawe
Swansea Council

Notice of Meeting

pg— You are invited to attend a Meeting of the
West Glamorgan Archives Committee
At: Remotely via Microsoft Teams
On: Friday, 11 September 2020
Time: 11.00 am
Chair: Louise Fleet

Watch Online: https://bit.ly/32XzaGT

Agenda
Page No.
1 Apologies for Absence.
2 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
3  Minutes. 1-3
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct
record.
4 Report of the County Archivist. 4-21

Next Meeting: Friday, 11 December 2020 at 11.00 am

%N ;/5;\5

Huw Evans
Head of Democratic Services
Friday, 4 September 2020

Contact: Gareth Borsden (01792) 636824


https://bit.ly/32XzgGT
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

West Glamorgan Archives Committee

| Louise Fleet (Chair)

| HM Lord Lieutenant

City and County Of Swansea

Peter M Black

Lyndon R Jones

Mike Durke

Robert V Smith

Louise S Gibbard

Neath Port Talbot County Borough Council

Angharad R Aubrey

Rhidian Mizen

Wyndham Fryer Griffiths

Peter A Rees

Hugh N James

Members of Associated Organisations

Sarah Perons

Diocese of Llandaff

Andrew Dulley

Diocese of Swansea & Brecon

Dr L Miskell

University College, Swansea

Mrs Janet L. Watkins

Neath Antiquarian Society

Officers:

City and County of Swansea Council

Tracey McNulty Head of Cultural Services
Kim Collis County Archivist

Gareth Borsden

Democratic Services

Neath Port Talbot County Borough Council

Mr Craig Griffiths

Head of Legal

Mr Wayne John

County Librarian

K % Cyngor Abertawe
\Y Swansea Counci

:,—/————

J&



13

14

15

Agenda Iltem 3

City and County of Swansea

(-
S

Minutes of the West Glamorgan Archives Committee

Cyngor Abertawe
Swansea Council Committee Room C, Civic Centre, Neath
/

B en ot Friday, 13 March 2020 at 11.00 am

Present: Councillor P A Rees (Vice Chair) Presided

Councillor(s) - Swansea

P M Black L R Jones RV Smith
Councillor(s) — Neath Port Talbot

R Mizen H N James W F Griffiths
Associated Organisations

L Miskell Swansea University

J Watkins Neath Antiquarian Society

S Perons Diocese of Llandaff

Officer(s)

K Collis County Archivist

G Borsden Democratic Services Officer

W John County Librarian - NPT

Apologies for Absence
Councillors M Durke and L S Gibbard & A R Aubrey and A Dulley & C Griffiths

Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by both Authorities, no interests
were declared.

Minutes.

Resolved that the Minutes of the West Glamorgan Archives Committee meeting
held on 20 December 2019 be approved as a correct record

2021/2020 Revenue Budget.
Kim Collis presented the report of the Director of Place which gave details of the
Joint Archive Service Revenue Budget for 2020/2021 and the reserves held by the

Joint Archive Service, which was submitted for information only.

He indicated that it was based on a budget assumption of a 2.75% pay award but
was otherwise again a “standstill” budget.

Page 1



16

Minutes of the West Glamorgan Archives Committee (13.03.2020)
Cont'd

The table in the report showed the estimated position of the Archive Reserves as at
31 March 2020.

He outlined that the Archives trainee post is not being filled currently and detailed the
increase to other staff hours to ensure service continuity.

Report of the County Archivist.

The County Archivist presented a report which outlined the work of the Joint Archive
Service during the period December 2019 — February 2020.

Fees and Charges

He referred to the revised table of fees and charges for the Service which will apply
from 1 April 2020.

Use of the Service

He reported on the use of the Service for the quarter and detailed the background
and rationale behind the quarterly statistics.

He indicated that he expected the attendance figures for the next quarter to be
considerably down due to the corona-virus outbreak.

Archives Accreditation

He re
[...]
 during the quarter.

The meeting ended at 12 noon

Chair

Page 3



Agenda Item 4

City and County Of Swansea
Dinas A Sir Abertawe

and
Neath Port Talbot County Borough Council
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-Nedd Port Talbot

Report of the County Archivist
West Glamorgan Archives Committee
11 September 2020

The purpose of this report is to
outline the work of the
Archive Service during the period
March to August 2020

The COVID-19 pandemic and service closure in March

In common with other public-facing Swansea and Neath Port Talbot Council services,
owing to the COVID-19 pandemic, the Archive Service closed to the public at the end
of the working day on 17 March 2020. All archives staff subsequently began to work
from home following the UK Government announcement of a general lockdown on 23
March.

Two members of staff (the County Archivist and Assistant County Archivist) continued
to attend Swansea Civic Centre on separate days weekly throughout the lockdown
period to check on the temperature and humidity of the archive strongrooms and the
continued security of the collections. A member of the Neath Antiquarian Society
Committee has likewise been regularly checking the strongroom holding the NAS
collections and reporting back to the County Archivist.

One member of archives staff was seconded part-time to the Wellbeing Support team
for front-line workers and another was later seconded full-time to the Council’s Test,
Trace and Protect team.

In common with other Council services and with archives across the UK, the Archive
Service is planning to re-open shortly in Swansea with a restricted service which is in
line with that provided by other archives. An outline of the how the resumed service
will operate is attached at Appendix 1 for information.

Page 4



At the time of writing, the risk assessment documentation for a return to work in the
office followed by re-opening to the public has been vetted and approved by Swansea
Council’'s H+S team and by the rele
[...]
e looked after at Sketty Park in the summer of
1937. This included a short film, which is listed above. The web page was viewed
551 times during the reporting period, with 421 views in June. An Archives Wales
blog on this subject was published on World Refugee Day, 20 June.

All the above films and family history videos can be seen here:
https://www.facebook.com/pg/WestGlamorganArchives/videos/.

e. Online resources for schools

In order to assist with home schooling, and in view of the fact that the Service to
Schools was unable to operate, the materials used in the topics on ‘The Three
Nights Blitz’ and ‘Rich and Poor Victorians’, which are the standard topics for Key
Stage 2 pupils, were re-purposed as online resources. These were viewed 223
times during the period up to the end of August.

Page 6


https://www.facebook.com/pg/WestGlamorganArchives/videos/

Annual report of the County Archivist

As is customary during May, the Archive Service published an annual report outlining
its activities over the past year and providing readers with a number of local history
articles based on the archive collections. This year the annual report provided an
opportunity to get out key messages about the service closure and plans for its
resumption, as well as providing an increased number of local history articles, some
of which (such as that about the Spanish ‘flu epidemic of 1918) were chosen for their
relevance to current times. Following on from the publication of the study on the
rebuilding of Swansea last September, several of the documents relating to the town’s
post-war replanning were featured in the report.

Members who have not had the chance to view the 2019/20 annual report may still do
so at the following URL.: https://www.swansea.gov.uk/article/8510/Annual-Report-of-
the-County-Archivist

Use of the Service
Statistics for March to August 2020

Although the reporting period covers six months, the Archives were only open in
Swansea for nine days and in Neath for five days before their enforced closure. The
number of members of public using the Service on-site, March to August 2020, is
therefore a low 210 and the total number reached by the Service on and off-site in the
two and a half weeks it was open was 295.

Number of on-site visits at Swansea, Neath and Port Talbot 295 (2,804) (figures in
brackets represent the same two quarters last year), comprising:

Swansea 142 (1,725)
Neath 68 (596)
Port Talbot 0 47)
Group visits 0 (438)
Number in audiences for off-site visits 35 (167)
Number of pupils reached by the Education Service 35 (494)
Numbers reached at special events 0 (290)
Numbers reached through exhibitions 50 0
Total numbers reached on and off-site 295 (3,317)
Number of documents issued in Swansea 312 (5,302)
Number of documents issued in Neath 17 (168)
Number of post and email enquiries dealt with 908 (756)
Number of hits to the Archive Service website 7,650 (7,189)
Number of hits to the online catalogue 2,540 (640)

Number of hits to WGAS catalogues on Archives Hub 48,408 (41,633)

Page 7


https://www.swansea.gov.uk/article/8510/Annual-Report-of-the-County-Archivist
https://www.swansea.gov.uk/article/8510/Annual-Report-of-the-County-Archivist

Number of hits to NAS catalogues on Archives Hub 1,993 (n/a)
Number of page views on Ancestry 328,151 (326,597)

The creation of teaching resources relating to Wales’ connection with the slave
trade

In late May, protests took place internationally in reaction to the killing by US police
officers of African-American George Floyd, many of them organised by the Black Lives
Matter movement. On 7 June, in Bristol, protesters toppled a statue of 17th-century
slave trader Edward Colston from its pedestal and then pushed it into the harbour.
These events have prompted public authorities and other organisations at both
national and local level in Wales to review street names, monuments and statues to
establish and record any historic links with slave owners, slave plantations or the

Minutes of the meeting


 
 

 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin 
Morgannwg 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Gwener, 11 Medi 2020 am 11.00 am 

 
Yn Bresennol: L Fleet (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) - Abertawe  
P M Black L S Gibbard L R Jones 
R V Smith   
 
Y Cynghorydd(wyr) - Castell-nedd Port Talbot  
R Mizen P A Rees H N James 
W F Griffiths   
 
Sefydliadau Cysylltiedig 
A Dulley Esgobaeth Abertawe ac Aberhonddu 
L Miskell Prifysgol Abertawe 
S Perons Esgobaeth Llandaf 
 
Swyddogion  
K Collis Archifydd Sirol 
G Borsden Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
W John Llyfrgellydd Sirol - CNPT 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Cynghorwyr A R Aubrey a M Durke  & J Watkins, C Griffiths a T McNulty 
 

 
17 Croeso 

 
Croesawodd Archifydd y Sir ac Aelodau'r Pwyllgor Louise Fleet, Arglwydd Raglaw 
newydd Gorllewin Morgannwg a Chadeirydd y Cyd-bwyllgor Archifau i'w chyfarfod 
cyntaf. 
 

18 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan y ddau awdurdod, ni ddatganwyd 
unrhyw fuddiannau. 
 

19 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg a 
gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2020 yn gofnod cywir 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 11 Medi 2020) 
Parhad 

 

20 Adroddiad Archifydd y Sir. 
 
Cyflwynodd yr Archifydd Sirol adroddiad a oedd yn amlinellu gwaith y Gwasanaeth 
Archifau ar y Cyd rhwng mis Mawrth a mis Awst 2020. 
 
COVID-19 
 
Cyfeiriodd at yr effaith sylweddol y mae'r pandemig wedi'i chael ar y gwasanaeth ers 
i'r cyfyngiadau symud gael eu gorfodi ar draws y wlad ym mis Mawrth. 
 
Rhoddodd fanylion am y camau a gymerwyd gan staff y Ganolfan Ddinesig drwy 
gydol y cyfnod i sicrhau bod y casgliadau'n ddiogel. Nododd hefyd sut yr oedd 
swyddogion yn parhau i ymateb i ymholiadau drwy'r post/e-bost ac wedi ehangu, 
datblygu a gwella'r gwasanaethau ar-lein ac allbwn cyfryngau cymdeithasol. 
 
Amlinellodd, ar ôl misoedd lawer o fod ar gau ac ymgymryd â'r asesiadau risg 
perthnasol, ymgynghoriadau ag undebau llafur ac addasiadau ffisegol angenrheidiol 
i'r ystafell chwilio, fod y gwasanaeth yn bwriadu ailagor ar 29 Medi mewn modd 
diwygiedig gyda chapasiti llawer llai, 'apwyntiad yn unig', ar gyfer ymwelwyr a'i fod 
wedi newid y cofnodion sydd ar gael yn sylweddol oherwydd bod y rheolau a'r 
rheoliadau ynghylch cadw pellter cymdeithasol ar waith. 
 
Dangoswyd ffilm fer a gynhyrchwyd i ail-lansio darpariaeth yr Archifau ledled Cymru 
i'r Pwyllgor. 
 
Byddai'r ffilm hon a'r cyhoeddusrwydd cysylltiedig ar-lein ac ar gyfryngau 
cymdeithasol yn cael eu lansio'n fuan i hyrwyddo ailagor y gwasanaeth. 
 
Mae ailagor yr Archifau yn Sefydliad y Mecanyddion yng Nghastell-nedd yn parhau'n 
anos oherwydd cynllun yr adeilad. Cynhelir trafodaeth lawn gyda Chymdeithas 
Hynafiaethwyr a Chyngor Castell-nedd Port Talbot yn y dyfodol. 
 
Allgymorth y Gwasanaeth  
 
Rhoddodd fanylion pellach ar y gwaith a wnaed gan Swyddogion yn ystod cyfnod y 
cyfyngiadau symud fel yr amlinellwyd yn yr eitem flaenorol a nododd yn benodol y 
ffilmiau yr oedd y gwasanaeth wedi'u creu a'u postio ar-lein. Roedd rhai o'r rhain yn 
gysylltiedig â dyddiadau pwysig a ddigwyddodd yn ystod y cyfyngiadau fel diwrnod 
VE ac wythnos ffoaduriaid. Roedd y rhain wedi bod yn boblogaidd iawn gyda'r 
cyhoedd. 
 
Gellir gweld y fideos drwy ddilyn y ddolen ganlynol: 
https://www.facebook.com/pg/WestGlamorganArchives/videos/ 
 
Amlinellodd hefyd fod tiwtorialau hanes teuluol un i un hefyd wedi'u ailgychwyn 
drwy'r llwyfan 'Teams' ar-lein. 
 
Amlinellwyd hefyd yr wybodaeth ar-lein sydd ar gael i blant ysgol mewn perthynas â 
Blitz Abertawe a 'Fictoriaid Cyfoethog a Thlawd'. Mae angen hyrwyddo a 
hysbysebu'r adnoddau hyn yn briodol i ysgolion yn y ddau awdurdod. 
 

https://www.facebook.com/pg/WestGlamorganArchives/videos/


Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 11 Medi 2020) 
Parhad 

 

Creu Adnoddau Addysgu sy'n ymwneud â chysylltiad Cymru â'r Fasnach 
Caethwasiaeth. 
 
Amlinellodd y trafodaethau a'r paratoadau parhaus ar gyfer datblygu adnoddau 
addysgu ar gyfer astudio cysylltiadau hanesyddol Cymru â masnach caethwasiaeth 
a'i rhan yn natblygiad yr Ymerodraeth Brydeinig. Gosododd hyn yng nghyd-destun 
digwyddiadau byd-eang sydd wedi digwydd dros y misoedd blaenorol ac amlinellodd 
yr adolygiad parhaus o enwau strydoedd/cerfluniau etc. sy'n digwydd yn Abertawe. 
 
Amlinellodd fod Llywodraeth Cymru hefyd wedi sefydlu gweithgor i adolygu 
cwricwlwm hanes Cymru i ymgorffori mwy o ymwybyddiaeth o'n rhan hanesyddol ym 
masnach caethweision Prydain a rhan Cymru yn yr Ymerodraeth Brydeinig.  Nod y 
pecyn addysgu newydd yw cyd-fynd â'r adolygiad o'r ddarpariaeth hanes dros y 
blynyddoedd nesaf. 
 
Amlinellodd rai ffeithiau hanesyddol diddorol ar lafar gan yr archifau yn yr adnoddau 
addysgu drafft sy'n dangos sut yr oedd pobl dduon yn byw yn ne Cymru mor gynnar 
â 1687 yng Nghaerdydd a 1801 yn Abertawe. 
 
Adroddiad Blynyddol yr Archifydd Sirol 
 
Amlinellodd fod yr adroddiad blynyddol wedi'i lunio a'i gyhoeddi ar-lein ym mis Mai. 
Roedd copïau wedi'u dosbarthu'n electronig i Aelodau'r Pwyllgor. 
 
Gellir gweld yr adroddiad ar-lein yn: 
https://www.abertawe.gov.uk/article/8511/Adroddiad-Blynyddol-Archifydd-y-Sir  
 
Defnydd o'r gwasanaeth 
 
Amlinellodd fod cau'r cyfleusterau oherwydd y pandemig yn amlwg wedi lleihau 
ffigurau ymwelwyr ar y safle yn sylweddol ond bod gweithgarwch a gwerthiannau ar-
lein wedi dal i fyny'n dda o ystyried yr amgylchiadau. 
 
Achrediad yr Archifau a Fframwaith Polisi Diwygiedig 
 
Adroddodd ar statws y gwasanaeth mewn perthynas â chanfyddiadau'r adolygiad 
canol tymor o achrediad yr Archif fis Tachwedd diwethaf ac yn dilyn trafodaethau yn 
y cyfarfod diwethaf ym mis Mawrth. Mae darpariaeth hirdymor cyfleuster archifau yn 
Abertawe yn parhau i fod yn bryder gwirioneddol, ond gall llunio cynllun dros dro ar 
gyfer adleoli'r archifau, a chytuno arno, fodloni'r Panel Achredu yn y cyfamser. 
 
Adroddwyd bod adroddiad gan Gyngor Abertawe ar ddyfodol y Ganolfan Ddinesig 
eisoes wedi'i ohirio am rai misoedd oherwydd pandemig COVID. 
 
Amlinellodd aelodau Cyngor Abertawe y gellir galw'r adroddiad perthnasol gerbron y 
Pwyllgor Craffu, yn enwedig i archwilio'r cynlluniau ar gyfer y dyfodol o ran parhau i 
ddarparu Gwasanaeth Archifau cyhoeddus a lle storio addas ar gyfer casgliadau'r 
archif. 
 
Amlinellodd Archifydd y Sir ei fod wedi parhau i drafod yr opsiynau posib yn ystod y 
cyfnod dan gyfyngiadau symud ar gyfer storio'r casgliadau dros dro mewn dau safle 

https://www.swansea.gov.uk/article/8510/Annual-Report-of-the-County-Archivist


Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 11 Medi 2020) 
Parhad 

 

yn Archifau Morgannwg yng Nghaerdydd ac Archifau Richard Burton ym Mhrifysgol 
Abertawe.  Ni fyddai'r un o'r cyfleusterau hyn yn gallu storio casgliadau archif 
Gorllewin Morgannwg yn eu cyfanrwydd, ond pwysleisiodd Archifydd y Sir 
bwysigrwydd storio'r cofnodion yn ddiogel ac yn yr amodau amgylcheddol cywir. 
Nododd, er bod llai o gofnodion ar gael i'r cyhoedd am gyfnod o amser, er nad yn 
ddelfrydol, fod hyn yn llai pwysig na'u cadw'n ddiogel i'w defnyddio gan 
genedlaethau'r dyfodol. 
 
Adroddodd na allai'r naill archif na'r llall gynnwys y cofnodion yn barhaol heb waith 
adeiladu cyfalaf sylweddol, y byddai angen i'r ddau awdurdod gyfrannu ato.  Yn 
achos Archifau Morgannwg, byddai hyn yn gofyn am adeiladu estyniad ar gyfer eu 
ystorfa yng Nghaerdydd. Ystyriwyd bod yr opsiwn hwn o fuddsoddiad cyfalaf y tu 
allan i ardaloedd y ddwy awdurdod lleol yn annerbyniol gan aelodau'r pwyllgor ac yn 
annhebygol iawn o gael ei gymeradwyo gan aelodau etholedig y naill awdurdod neu'r 
llall. 
 
Amlinellodd fod adolygiad pellach i fod i gael ei ystyried ymhen deufis, a'r golled 
bosib i enw da'r gwasanaeth pe bai'r achrediad yn cael ei ddirymu a goblygiadau hyn 
ar allu'r gwasanaeth i wneud cais am arian allanol.  Nododd, oherwydd COVID a'r 
oedi a amlinellir uchod, y gellid gofyn am fwy o amser gan y Panel Achredu i drafod 
a datblygu datrysiad. 
 
Trafododd aelodau'r Pwyllgor y materion, gan amlinellu a chadarnhau eu cefnogaeth 
i ddatblygu cyfleuster lleol newydd neu, yn y sefyllfa waethaf, ei adleoli dros dro fel yr 
amlinellwyd uchod gan Archifydd y Sir tra datblygir cyfleuster newydd. 
 
Amlinellodd yr Archifydd Sirol ofyniad arall gan y Panel Achredu, sef bod y Panel yn 
gofyn am gyfuno nifer o bolisïau'r Gwasanaeth Archifau annibynnol hyd yma mewn 
un ddogfen gydlynol.  Roedd hwn ynghlwm yn Atodiad 2 yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a mabwysiadu'r polisïau diwygiedig fel yr amlinellir yn 
Atodiad 2 yr adroddiad. 
 
Mynediad at Gasgliadau Archifau 
 
Amlinellodd yr Archifydd Sirol y rhestr o archifau a dderbyniwyd gan y Gwasanaeth 
yn ystod y chwarter ac adroddodd arnynt. 
 
Cyfeiriodd yn benodol at gasgliad pwysig sy'n ymwneud ag Ystâd Ynyscedwyn yng 
Nghwm Tawe yr oedd y gwasanaeth wedi llwyddo i'w gaffael yn ystod y cyfnod cloi. 
Mae'r casgliad, y mae rhai ohonynt yn dyddio'n ôl i'r 16eg ganrif, o bwysigrwydd 
hanesyddol lleol aruthrol ac mae'n taflu goleuni newydd ar hanes Cwm Tawe uchaf. 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 12.20 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


